A SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO UNIDADE VARGINHA - CEFET-MG

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas,

reuniram-se na Sala de Aula 309 (Prédio Escolar) os membros do Colegiado do Curso de Sistemas

de Informação da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a presidência do Coordenador do Curso,

Prof. Eduardo Gomes Carvalho. Membros do Colegiado presentes: Prof. Carlos Guilherme Rocha,

Prof. Marcelo Corrêa Mussel e Prof. Wedson Gomes da Silveira Júnior. Membros discentes

presentes: Nicolas Gabriel de Oliveira Mendonça e Renato Renner Camargo da Silva. Depois de

constatada a existência de quorum regulamentar, o presidente deu início à reunião. Abordou-se a

Pauta 01. Leitura e Aprovação da ATA da reunião anterior; a ata foi lida e aprovada por todos

os membros presentes. Em seguida, abordou-se a Pauta 02. Aprovação dos Planos de Ensino do

5º e 6º períodos; os planos foram compartilhados com todos e, em seguida, aprovados

unanimemente. Por seguinte, Pauta 03. Aprovação dos Planos de Ensino das Disciplinas

Optativas: Libras I, Libras II e Inglês Instrumental II; após a leitura e partilha, os planos

foram aprovados por todos os membros presentes. Adiante, Pauta 04. Apreciação da Instrução

Normativa para Aproveitamento de Estudos, o Prof. Eduardo comentou com os demais a

respeito do processo de Aproveitamento de Estudos que pode ser realizado pelos alunos e,

questionou a necessidade de criação de algum documento específico. Todos concordaram em

manter como já descrito na Norma Acadêmica de Graduação ( Resolução CEPE - 12/07, de 15 de

Março de 2007) no artigo VII. Por último, Pauta 05. Informes Gerais; o Prof. Eduardo informou

à todos a opção de oferta e submissão de alguma disciplina de Tópicos Especiais, caso haja

interesse, o prazo para envio à DIRGRAD termina no próximo dia 20 de outubro de 2023.

Finalizada a reunião, eu, Amanda dos Santos, redigi a presente ata, que após lida e aprovada por

todos os presentes será assinada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/11/2023

ATA Nº 13/2023 - CSIVG (11.51.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 09:10 )
AMANDA DOS SANTOS

CARGO NÃO INFORMADO

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###896#9

 (Assinado digitalmente em 08/12/2023 09:22 )
CARLOS GUILHERME ROCHA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###429#4

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 13:08 )
DEISYMAR BOTEGA TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###096#5

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 17:29 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###747#1

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 12:29 )
EDUARDO GOMES CARVALHO

COORDENADOR

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###814#4

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 17:32 )
LAZARO EDUARDO DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###141#9

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 10:35 )
MARCELO CORREA MUSSEL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###921#9

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 13:28 )
WEDSON GOMES DA SILVEIRA JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###969#6

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 09:11 )
NICOLAS GABRIEL DE OLIVEIRA MENDONCA

DISCENTE

Matrícula: 2023######1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 13 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 07/12/2023 ae876eea99

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf